Occurrit tamē difficultas, si posteriores gradus qualitatis pēdēt à priorib^o ex natura rei, in quo genere causę pēdeant ab illis. Respōdet imprimis, nō pēdere in genere causę efficiētis, ita vt priores grad^o effectiue atigāt productionē posteriorū. Ratio est, quia vnū quodq; operatur in quantū est in actu, sed calor vnū, solū est in actu secundū

vnū gradū, ergo nō potest producere secū dū gradū caloris, nec secū d^o tertiū, & sic de reliquis.

Quod verò, nec posteriores gradus pendeāt à prioribus in genere causę materialis tāquā à subiecto, ita quod gradus secundus subiectetur in primo & sic de reliquis. Probat, quia si octauus grad^o immediate recipit in septimo, sequit octauum gradū caloris, & primū frigiditatis nō contrariari inter se. Sequella probat, quia primus gradus frigiditatis nō recipitur in septimo gradu caloris, sed immediate recipit in subiecto: ergo si octauus grad^o caloris non recipit immediate in subiecto, sed in septimo gradu, sequitur octauū gradū caloris & primū frigiditatis, nō versari immediate circa idē subiectū, atq; adeo, non contrariari, quia contraria uersantē circa idē subiectū immediate: quod verò cōsequens fit falsum. Patet quia prim^o gradus frigiditatis expellit octauū gradum caloris, non verò alios priores.

Dicendum ergo est, vt insinuat Caietan. vbi supra, posteriores gradus qualitatis, pendere à prioribus in genere causę materialis, non quidem tanquam à subiecto, sed tanquā à dispositione prærequisita, quia dispositiones expectant ad genus causę materialis, vt vidimus.

Super I. Lib. de gener. & corrup.

mus. 2. Phisic. quia, cum postiores gradus sint perfectiores prioribus disponūt natura sua priores ad posteriores.

Sed obijcies, quia expredicta subordinatione graduum sequi videtur, quod in qualitatibus de minimū quoad intēsiōne, cōtra dicta. 1. Phisic. Sequella probatur, quia primus gradus, non supponit alium imperfectiorē, alias nō esset primus, & ita est omnium infimus, alias in cōtraria qualitate, ex natura rei, esset possibile alius gradus supra octauū, qui opponit minori primo alterius qualitatis, quod tamen est falsum, quia summa latitudo possibilis est vsq; ad octo.

Sed respōdetur facilē, negādo consequentiā. Pro quo notandum est, quod sicut partes quantitatis, quæ sunt partes extēsiōnis, quædam sunt aliquotæ, scilicet, quæ dicunt certam, & de terminatam quantitātē, vt palmus: quædam verò proportionales, scilicet, quæ non dicunt certā & determinatā quātitātē, & ita possunt summi minores, & minores in infinitū: ita in partibus intēsiōnis qualitatis, alię sunt partes aliquotæ, scilicet, quæ dicunt determinatā intēsiōnē, quales sunt gradus qualitatis, vt calor vt vnū, vel duo: tamen rursus, quilibet gradus, qui est pars aliquota intēsiōnis,

potest diuidi in infinitū secūdū partes proportionales, quia vnus gradus est diuisibilis in duas medietates, & quilibet medietas in alias duas minores, & sic in infinitū. Vnde optime intelligitur, qualiter, quauis, primus gradus sit prima pars aliquota, tamē non datur minimum, quia adhuc ille gradus, cōtinet infinitas partes proportionales.

Et hinc vterius fit, quod quilibet gradus qualitatis, est diuisibilis in infinitum, primus gradus caloris opponit gradui octauo frigiditatis diuisibilitate, ita vt medietas prima opponatur medietati vltimæ octauæ gradus frigiditatis, quia quilibet gradus paulatim expellitur secundum proportionales partes, quas habet.

Et si dicas, saltē sequit, dari maximum in intēsiōne, quia nō est per naturā possibilis maior calor, quā, vt octo, alias esset possibile alius minor primo, qui opponat illi gradui, vltra octauū caloris. Resp. argum. solum probare, qualitates habere maximum intēsiōnis si cōsiderētur, vt sunt dispositiones naturaliter cōseruariæ subiecti, in quo sūt, quia cū ignis, qui est omnium calidissimus, tantum ad suā cōseruationem requirat calorem vt octo. & non maiorem, ideo hoc

hoc modo, datur maximum in calore: tamen calor, secundum suam naturam consideratus, potest esse maior, quàm octo, & si militer, non repugnabit calori secundum se considerato, quod datur in illo gradus aliquis, qui sit imperfectior illo, qui de facto est primus, cum quolibet dato, possit Deus aliū perfectiorē reproducere, de facto tamē, nō est possibilis alius gradus inferior, primō gradu frigiditatis, qui illi opponatur.

Ex dictis hactenus sequitur, qualiter sit intelligenda contrarietas, quę est inter contrarias qualitates, nam, v. g. calor & frigus, ita opponuntur, quod quilibet gradus vnus opponatur alicui gradui alteri; sed non opponunt, cuilibet gradui vnus, omnes gradus alterius, quia primus gradus frigiditatis tantū expellit octauū caloris, nō verō alius gradus: & secundus frigiditatis, septimū gradum caloris, & tertius, sextum & quartus, quintū, & quintus, quartum & sextus, tertium, & septimū, secundum, & octauus, primum frigiditatis, & ita cuilibet gradui vnus opponitur gradus alterius, sed non omnes, & ita non repugnat, quartus gradus caloris cum quarto frigiditatis, qualiter aqua tepi-

da simul habet calorem, & frigus in gradibus remissis, vnde modo ex vtraq; qualitate dantur tantum, octo gradus, vt sint quatuor vnus, & quatuor alterius, tales gradus compossibiles sunt in eodem subiecto.

Ad argumentum, contrarię sententię respondetur, verum esse, omnes gradus vnus qualitatis, esse eiusdē speciei, ex hoc tamen, solū probatur, quod sint eiusdem perfectionis specificę, non tamen, quod secundum differentiam indiuidualem, non sit vnus perfectior alio: sicut species, quāuis in ratione generica sint æquales, tamen, ratione differentię specificę potest esse vna perfectior alia.

Sed instabis: quia magis differunt, primus, & secundus gradus caloris, quàm duo primi gradus duorum graduum caloris, eo quod, primus, & secundus gradus caloris eiusdē, sunt dissimiles in actiuitate, at verō duo primi diuersorum calorum habent eandem actiuitatem, sed duo primi gradus diuersorum calorum distinguuntur numero: ergo primus, & secundus gradus eiusdem caloris, magis debent differre, atq; adeo differunt specie. Respon-

den.

Super I. lib. de gener. & corrup.

detur negando consequentiã, quia intra limites differentie individualis, est vna maioralia, sicut etiam intra limites differentie specificę quædam species differunt, vnã magis, quã alię, qualiter magis differunt album, & nigrum, quã album, & viride vtrobiq; tamen solum distinguntur specie. Et hæc de hac quæstione, dicta sufficiant.

Quæst. VI. Quæ sit causa alterationis, quæ fit per antiparistasim.

HOC antiparistasim nomen suam etimologiam, & originem à Græca lingua merito ducit, ideoque sic ne in æquiuoco laboremus, & more Andabathabarum pugnemus, vt ne huius nominis obscuritas linguæ Latinæ ambiguitatem pariat, ab huiusmodi prepositione. Anti, quæ si verbum pro verbo reddamus, idem sonat in Latino sermone, quod contra, & Pari, quod secundum uersionem peritorum, nil aliud quam iuxta significare, atque ostendere videtur, vnde ab anti, quod est contra, Pari, quod est iuxta, & stasis, quod est sta-

re, quasi iuxta contra stasim, & ita idem est antiparistasim, quod circum obsistentia contrarij, atque adeo solet vnum contrarium, magis intendi, & roborari in sua virtute per antiparistasim, propter obsistentiam contrarij, cuius rei sunt quam plurimæ experientie, quæ nullatenus negari possunt: hæc enim ratione experimur puteos tempore hyemis, minus frigidos esse, quã tempore æstatis, quia cum tempore hyemis, frigus maximè vigeat in partibus externis terræ, calor retrahitur ad partes internas, & ita putei tempore hyemis calidiores sunt: è contra vero, tempore æstatis, sunt frigidiores, quia in partibus exterioribus terræ, calor maximè viget, & ita frigus in internis magis roboratur. Hæc etiam est causa, quare natantes, statim famem patiuntur, quia scilicet, calor fugit à partibus externis corporis ipsius, frigefactis ab aqua, ad stomachum que retrahitur, & ita famem causat.

Tertio etiam, hinc dici solet, melopepones, & cucurbitas soli expositas pro tempore aliquo in partibus in-

tes.

ternis fridiores reddi: & tandem hæc est causa, quare media regio aeris longè sit frigidior, in tempore æstatis, quàm tempore hyemís, quia scilicet hæc infima regio aeris calidior est, & ita frigus, veluti retrahitur ad mediam regionem aeris, ratione cuius redditur frigidior tempore æstatis, quam tempore hyemís, cuius rei indicium est, quod tempore æstatis generatur grando, non verò tempore hyemís, sed nix, constat enim maiorem illam densitatem, quæ est in grandine, potiùs quàm in niue oriri ex maiore frigiditate, qua ratione experimur, aquam, quo frigidior est, tantò magis congelari.

HINC, ergo oritur ratio dubitandi in hac quæstione, quia cum vnum contrarium destruat aliud, potiùs debet vnum contrarium in præsentia alterius remitti, & debilitari in sua virtute quàm in illa roborari per antiparistasim.

PRIMA sententia, in hac re est afferentium, causam huius esse, quia vnum contrarium mittit species sui per medium, vt sentiatur, quæ species dum perueniunt ad al-

terum contrarium refranguntur, iterumque reddeunt verus obiectum, à quo productæ sunt, & in illo augment qualitatem, quam habent, & ita ex præsentia contrarij, magis roboratur in sua virtute. Sic tenet Paulus Benet. in summa. cap. vigesimotertio, Marsilius, hoc lib. quæstione decimaseptima, Albert. de Saxonía, quæstione decimaquinta.

HÆC tamen sententia a parte falsa est, primò quia species sensibiles produciuntur ab obiecto: ergo non possunt esse intensiores illo, causa enim nõ potest producere effectum intensiorem se: ergo quantumuis illæ species reuertantur ad idem obiectum, non possunt illud intendere.

Tum etiam, secundò, quia species sensibiles, non habent, producere obiectum, à quo procedunt, qualiter species albedinis, non produciunt albedinem aliquam: ergo similiter species sensibiles caloris, & frigiditatis, non poterunt producere calorem aliquem, vel frigiditatem, & ita nec possunt esse causa alterationis factæ per antiparistasim.

Quare: secunda sententia asserit, quod quando vnum contra-

tra-

Super I. Lib. de gener. & corrup:

trarium obfesum à suo contrario magis intenditur, & roboratur, in sua virtute, illa intētio effectiue prouenit à contrario circumdante illud. Quæ sententia magis falsa est, quàm præcedens, quia frigus, v.g. in se, nullo modo continet calorem, cū quo contrariatur; imò est illi omnino contrarium: ergo non potest intendere effectiue calorem per antiparitasim.

Tertio ergo, alij asserunt, talem intensionem effectiue prouenire ab ipso corpore, cuius virtus intenditur in præsentia contrarij: dicunt enim, calidum habere virtutem ad se intendendum in præsentia sui contrarij, & ita illam maiorem intensionem effectiue prouenire ab ipso corpore, quod in sua qualitate magis roboratur. Sic tenet Tolet. hoc. lib. quæst. 24. & Astudillo, quæst. 21. quæ sententia falsa est. Et probatur, quia si corpus calidum, v.g. habet virtutem, vt magis roboretur in suo calore à principio intrinseco, in præsentia contrarij: ergo etiam in absentia contrarij, multo melius, id poterit efficere, cū ibi nulla ad sit resistentia cōtrarij, & ita poti^o debet fieri talis intētio, citra antiparitasim, quàm antiparitasim.

Et si obijcias, quia experi-

mur, ignem aqua aspersum magis roborari, & intendi, quàm citra asperisionem illam. Respondetur, certe id, non esse statim, ac aspergitur gutulis aquæ, quim potiùs, à frigiditate illarum remittitur; sed quia dum vehementer paruas illas guttas calefacit, talis aqua conuertitur in vapores, & vapores inflāmam: vnde quia est maior flamma, magis comburit, quàm aliàs combureret.

Quare, his, & alijs omisis: dicendum est cum Vallesio. 4. lib. Methæo. & primò contrariarum, cap. 5. intensionem factā per antiparitasim, prouenire à principio extrinseco, non verò ab intrinseca natura ipsius corporis, cuius qualitas intenditur. Quod exemplis adductis in singulis explicari potest: quia in primis, idè media regio aeris est frigidior tempore æstatis, quàm tempore hyemis, quia vapores frigidi fugiunt partim ad puteos, & internas partes terræ, partim verò ad mediam regionem aeris, eo quod, hæc in fima regio aeris à sole nimis calida redditur, & ita, dum tales vapores perueniunt ad partes infimas terræ, & ad mediam aeris regionem hæc omnia reduntur magis frigida, è contraverò in hyeme: cū

pro-

propter solis absentiam, sit hæc media regio aeris nimis frigida, exalationes calidæ, quæ à sole eleuantur à terra, fugiunt ad interiores partes terræ, & ita putei, & fontes calidiores sunt, tempore hyemis, quàm tempore æstatis.

Idem est suo modo dicendum de natantibus, quia propter frigus à quæ, extrinsecas corporis partes circundans, spiritus calidi fugientes externum frigus, retrahunt ad internas partes, & ita iuvant ad coctionem in stomacho faciendam.

Tandem cucurbitæ radijs solaribus expositæ, ideo frigidiores redduntur, tum, quia actione solis, exalationes aliquæ calidæ, quæ ibi sunt extrahuntur, & ita in partibus cucurbitæ, est minor calor. Tum etiam, quia vapores humidi, & frigidi ipsius cucurbitæ fugiunt ad internas partes, & ita internæ partes frigidiores redduntur.

Potest etiam alia causa reddi, quæ prædictam iuuet, quare media regio aeris frigidior sit tempore æstatis, quàm tempore hiemis, puteique frigidiores sint, quia cum propter solis actionem, hæc in summa regio aeris sit nimis calida, ideo etiam est magis rara, quia quem ad modum frigiditas petit densitatem, ita calor petit raritatem.

unde oportet, regionem mediam illi proximam, magis condensari, & quia densitas petit frigiditatem, ideo sicut densior est media regio aeris, ita etiam est frigidior. Idem est de aere existente in puteis, qui propter similem rationem, magis condensatur tempore æstatis, & ita putei frigidiores redduntur, è contra verò in hyeme calidiores.

Ocurrunt tamen hoc loco duæ dubitationes circa dicta. Prima est, à quo moueantur effectiuè vapores, & exalationes, quando propter præsentiam contrarij fugiunt ad alias partes, quia vapores sunt nature aqueæ cum sint natura sua frigidi, & humidi. Imò multorum sententia est, non differre specie ab ipsa aqua, sed esse subtiles, & tenues partes aquæ; sed aqua, non potest motu naturali ascendere ad mediam regionem aeris: ergo motus ille, quo vapores mouentur in æstate, non est naturalis. Similiter exalationes sunt nature igneæ, sunt enim calidæ, & siccæ, ergo motus ille, quo tempore hyemis descendunt ad puteos, & partes infimas terræ, ut illas calefaciant, non est naturalis illis, ignis enim potius petit motum sursum.

Altera dubitatio est, quia calor est perfectior qualitas, quàm

Super I. Lib. de gener. & corrup.

raritas, & frigiditas, quam densitas (si verum est densitatem, & raritatem esse qualitates) quia calor, & frigus sunt qualitates primæ, raritas verò, & densitas qualitates secundæ, ergo nõ potest raritas esse causa caloris, nec densitas esse causa frigiditatis, quia imperfectius, nõ potest attingere productionem perfectioris. Tamẽ ad primam respondet, quod licet illi motus, nõ sint simpliciter naturales vaporum, & exalationi, dicuntur tamẽ secundum quid naturales, in quantum sunt ad fugiendum contrarium, habet enim quælibet res vim naturalem, vt à suo contrario fugiat, qualiter dum ignis viride lignum comburit, vapores à quous, ad eam partem confugiunt, quæ ab igne distat. Alij tamen tribuunt huiusmodi motus celo, falso tamẽ: ostendimus enim 2. Physi. nullam actionem horum inferiorum immediate potest esse à corpore cœlesti.

Ad secundam rationem, raritatem, vel densitatem, non esse qualitates, sed importare talem dispositionem partium, vt ex Aristot. cap. de quantitate sapẽ dixi, vel certe si qualitates sunt, imperfectiores sunt calore, & frigore, & ita calor, & frigus oriuntur ab illis, tanquam à causa instrumentali, cui debitus est concursus causæ vni-

uersalis ad producendum viuens, vnde sicut in generatione viuētis satis est assignare causam particularem influentem physice in effectum, non verò aliquam principalem præter vniuersalem, quia viuens, à quo semen decissum est, potest esse mortuum, vel saltem distat loco, & ita non potest talis actio tribui immediate. Similiter, ergo raritati, & densitati est debitus concursus causæ vniuersalis, vt producant calorem, & frigus, & ita satis est assignare causam particularem instrumentalem illius effectus. Et hæc de hac, quæst. & capite.